Протокол № 2  очередного  заседания Совета СЗТО СРО ААС от 21 февраля 2024г.

ПРОТОКОЛ № 2

очередного заседания  Северо-Западного территориального Совета

СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

г. Санкт-Петербург                                                          21 февраля  2024 года

Приняли участие:
Члены Северо-Западного территориального Совета СРО ААС, далее (Северо-Западное ТС
СРО ААС): Ахмедова Л.Е.,  Глевицкий А.А, Громов И.Е.,Гузов Ю.Н., Желтяков Д.В.,
Загарских С.Д.,  Зайцева О.Н., Зейкан О.Л., Кузнецов А. П., Седавкина Е.А., Смирнова Е. И.,
Стригалева М.А., Щербакова Н. В.,
а также участие в заседании приняли: Громова  И.Р., Шевелев С.Э.

Форма заседания Северо-Западного ТС СРО ААС - очная.
Председатель Северо-Западного ТС СРО ААС -      Кузнецов А.П.
Секретарь Северо-Западного ТС СРО ААС -      Соломонова Е.Б.

Итого в заседании Северо-Западного территориального Совета СРО ААС приняли участие 13
из 18 человек, кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация о заседании Правления СРО ААС, которое состоялось  16  февраля 2024г.
2. Информация  о внесении изменений в   Сборник примерных форм заключений и отчетов,

составленных в соответствии с Международными стандартами аудита
3. О взаимодействии Территориальных Советов с Комитетами СРО ААС.
4. О подготовке к проведению Федеральной конференцции СРО ААС, которая состоится  29

мая 2024г в Санкт-Петербурге.

По первому  вопросу
Информация о заседании Правления СРО ААС, которое состоялось  16  февраля 2024г.
Кузнецов А.П. сообщил, что в Повестку  заседания Правления были  включены следующие
основные вопросы:

• О работе Правления СРО ААС
• О локальных нормативных актах СРО ААС
 Положение об Апелляционном комитете СРО ААС
 Порядок осуществления контроля соответствия требованию к членству в СРО ААС в

части деловой (профессиональной) репутации
 . О переносе на 2025 год включенных в План ВКД на 2024 год внешних проверок

деятельности АО - членов СРО ААС, расположенных на территории Курской и
Белгородской областей

• Вопросы ОППК
• Отчеты о деятельности комитетов и комиссий СРО ААС
• О персональном составе органов СРО ААС
 Комитет по правовым вопросам аудиторской деятельности
 Комитет по стандартизации и методологии аудиторской деятельности
 Рабочая группа по вопросам стратегии развития аудиторской деятельности и СРО

аудиторов
• О Плане мероприятий и конференций СРО ААС на 2024 год

Протокол № 2  очередного  заседания Совета СЗТО СРО ААС от 21 февраля 2024г.

Протокол заседания  Правления размещен на сайте СРО ААС.

Решили:
1.1 Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

По второму  вопросу
Информация  о внесении изменений в   Сборник примерных форм заключений и отчетов,
составленных в соответствии с Международными стандартами аудита.
Кузнецов А.П. сообщил о том, что на заседании Правления председатель Комитета по
стандартизации и методологии учета и отчетности Милюкова И.М., представила проект новой
версии Сборника примерных форм заключений и отчетов, составленных в соответствии с
Международными стандартами аудита. Правление СРО ААС приняло решение одобрить
Сборник примерных форм заключений и отчетов, составленных в соответствии с
Международными стандартами аудита (версия 8/2024). и рекомендовать его к применению
членами СРО ААС.
Ахмедова Л.Е. обратила внимание присутствующих на материал, опубликованный  на сайте
СРО ААС, в котором рассмотрены часто возникающие вопросы, например, по программным
обеспечениям (ПО), размещенным в "облаке" или ПО, которые правообладатель может
отключить, по НМА, приобретенным с рассрочкой (отсрочкой) платежа. Поступило
предложение сделать рассылку по членам Северо-Западного региона для ознакомления с
данным материалом.
Решили:
2.1 Информацию принять к сведению
2.2 Ознакомить членов Севро-Западного региона с изменениями, внесенными в Сборник

примерных форм заключений и отчетов, составленных в соответствии с Международными
стандартами аудита (версия 8/2024)

Решение принято единогласно

По третьему  вопросу
О взаимодействии Территориальных Советов с Комитетами СРО ААС.
Кузнецов А.П. проинформировал о прошедшем 13 февраля 2024 г. совещании КСМАО с участием
представителей территориальных отделений  по теме: «Обсуждение плана мероприятий на 2024 год и
аренды офисов для ТС». Для рассмотрения вопроса о необходимости и целесообразности
использования офисов для ТС в КСМАО создана специальная рабочая группа. От СЗТО СРО ААС в
нее вошел член Совета СЗТО Глевицкий А.А.
В соответствии с поручением Правления СРО ААС КСМАО должен был подготовить план
мероприятий. финансируемых за счет сметы СРО ААС.  В  территориальные советы  был
направлен запрос об уточнении плана мероприятий с учетом квот для мероприятий в формате
"встречи".  ТС должны были сформировать заявки  по региональным мероприятиям с учетом
обоснования их по  разработанным КСМАО  критериям. Всем членам Совета была направлена
информация – обоснование региональных мероприятий по критериям, которую подготовил
КСМАО.
СЗТС подготовил и передал в установленные сроки все необходимые материалы в
соответствии с запросом КСМАО.
Решили:
3.1Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

По четвертому  вопросу
О подготовке к проведению Федеральной конференцции СРО ААС, которая состоится
29 мая 2024г в Санкт-Петербурге.

Протокол № 2  очередного  заседания Совета СЗТО СРО ААС от 21 февраля 2024г.

Кузнецов А.П. сообщил о проделанной работе по подготовке к Федеральной конференции
СРО ААС. Пригласил всех членов Совета и актив Северо-Западного региона   принять
участие в работе по подготовке данного мероприятия.

Решили:
4.1 Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС     -               Кузнецов А.П.
Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС        -             Соломонова Е.Б.